Nach den Kriterien für die richtige Position eines Lagers, muss noch dessen richtige Form bestimmt werden. Vegetius will, wie es scheint, dass Wall und Graben ein längliches Viereck um das Heer herum bilden sollen.

Attamen, quia figura circularis est capacissima, est eligibilis facere munitiones secundum circulearem formam vel secundum formam<sup>1</sup> multorum angulorum, quia, si multum timeretur de impetu hostium, oporteret foveas facere multorum angulorum, eo quod illa est magis defensionis apta, ut infra patebit. Talis itaque forma est melior in constructione castrorum, nisi locus situs impediatur. Nam contingit aliquando<sup>2</sup> illum non pati talem formam. In tali ergo [fol. CCCXLI] casu construenda sunt castra semicircularia, trian[p. 577]gularia, quadrata vel secundum<sup>3</sup> aliquam formam aliam, quam requirit dispositio et aptitudo situs. Porta autem principalis ex illa parte fienda est, que respicit hostes vel circa quam profectus est exercitus. Sunt etiam in castris ponenda insignia ad terrendum hostes et etiam ad hoc, ut, si contingat aliquos de exercitu elongare a castris, visis insigniis melius sciant ad castra redire.

Hiis itaque pertractatis superest videre, quis munitionis modus attendendus sit in constructione castrorum. Nam, si exercitus diu ibi morari intendat, eligende sunt forciores munitiones et fiende ampliores fosse. Set, si solum ibi pernoctare cupit aut ibi debet per modicum tempus existere, non oportet tantas munitiones expetere. Modum autem et quantitatem fossarum tradit Vegecius dicens, [fol. 293<sup>vb</sup>] quod, si non ymineat magna vis hostium, fossa debet esse lata<sup>4</sup> pedes novem, alta septem. Set, si adversariorum vis acrior iminet, contingit fossam amplioiorem et alciorem facere ita, ut sit lata pedes duodecim et alta novem. Est tamen advertendum, quod, si fossa sit alta pedum novem, propter terram eiectam supra fossam crescit<sup>5</sup> quasi pedes quatuor, ita quod tota fossa alta erit quasi pedes tresdecim. Debet enim fossa in ante ex parte hostium et terra proicienda est ad partem intra, ubi exercitus est collocandus. In terra autem illa figendi sunt stipites et ligna et munitiones alie, quas secum exercitus portare debet. Sic ergo castris constitutis, sic fossis factis, poterit exercitus morari securus. [p. 578/fol. CCXLI]

---

<sup>1</sup> formam *fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>2</sup> *Im Druck Rom 1607 folgt: situm*

<sup>3</sup> *secundum fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>4</sup> *Textvorlage: lato. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*